(1) Nous disons *de fait*, mettant en dehors les intentions.

lant ni l'embrasser, ni prier, ni boire, ni manger avec lui. C'est ce que Léon d'Ostie rapporte en ces termes dans la Chronique du Mont-Cassin, l. III, c. L : « Dum multi sibi episcopi et  
 « honorati viri, amici etiam sui quam plurimi, et imperatoris  
 « cancellarius occurrissent, neminem osculatus est, cum nullo  
 « eorum simul oraverit, comederit aut biberit. »

Lorsqu'Othon écrivit au Pape la lettre citée, il faisait en quelque sorte le premier pas hors du schisme : il n'est pas étonnant qu'il y donne à Henri, selon l'habitude qu'il en avait, le nom d'empereur ; ce nom pouvait d'ailleurs se donner pour exprimer le fait matériel et non le droit. De fait, il avait pris le titre d'empereur depuis son sacre par l'antipape, et il est probable que pour éviter la périphrase de *Henri qu'on appelle empereur*, ce nom lui était souvent donné par ceux-même qui le regardaient comme déchu. Il est encore moins étonnant que le Pape, heureux de cette importante conquête, n'ait pas incidenté sur un mot insignifiant de la lettre. Mais voici ce qui eut lieu pour l'ordination de ce prélat.

Othon alla trouver le Souverain Pontife à Anagni, et là sans dire un seul mot de la nomination par Henri, ceux du cortége présentèrent au Pape la demande et les vœux de l'église de Bamberg : « Porro viri honorati qui cum eo erant, data et ac-  
 « cepta salute Dominum apostolicum etiam ex parte salutant  
 « ecclesie Bambergensis, subdentes petitionem et vota pro  
 « electo. » (*Vita Ottonis* l. I, c. 7, apud Canisium).

Othon déclara qu'il se repentait d'avoir consenti à être promu par Henri ; il demanda pardon de sa faute, déposa aux pieds du Pape l'anneau et la crosse reçus des mains du prince, dit qu'il avait agi par contrainte plus que par sa propre volonté, et demanda néanmoins d'être puni conformément aux saints Canons : « Otto vero nihil cunctatus, ordinem et modum as-  
 « censionis aperit, fatetur omnia, baculum ponit et annulum  
 « ad pedes Apostolici, temeritatis vel errati veniam petit... pro

« quo et severius in se canonicæ districtiōnis sibimet impre-  
 « catur ultionem. » (*Vita Ottonis*, loco citato). C'est à partir de  
 ce moment que Bossuet aurait dû nous montrer Othon conti-  
 nuant à reconnaître Henri pour empereur et à lui obéir. Ce  
 qu'il a fait en faveur de ce prince étant encore dans le schisme  
 ou dans ses premières démarches de conversion, ne prouve  
 rien. Mais dans la lettre même de ce Saint citée par Bossuet,  
 il y a un passage qui attribue assez clairement au Saint-Siège  
 un pouvoir sur le temporel des royaumes : « Domino et patri  
 « suo Paschali sanctæ et apostolicæ Sedis universali Episcopo.  
 « Quia totius ecclesiæ dignitatis ac religionis firmamentum in  
 « Christi petra est et in Petro ejus discipulo et ejus successo-  
 « ribus, idcirco ab hac linea, et ab hac virga directionis, *virga*  
 « *regnorum*, pontificatum et omnium potestatum in ecclesia,  
 « insanum duxi aberrare. » Par ces mots *virga regnorum*, saint  
 Othon ne reconnaît-il pas clairement dans le Saint-Siège  
 la puissance de régler non-seulement les dignités ecclésias-  
 tiques, mais aussi les royaumes? Et pourquoi Bossuet a-t-il omis  
 ces lignes qui précèdent celles qu'il a citées?